D. *Ex quibus conuincitur se nullū invenisse disserimē inter occidi, & se occidere & mori, qui capitales sūt errores, à quo cumque professore inspiciantur. Tot capitales errores? Lernæum monstru, à nouo Alcide Luna ferro & face contundēdū. Sed tam cito oblitus est doctor misera-
tionis illius, qua commotus, & ne lectorum tempo-*

re abuteretur, omittēbat tot effores adnotare, quod sunt orationes? En denuo adnotat, & non vt cumque sed capitales. Sed qui sunt hi? Nullum à me inveniū discriben inter occidi & se oecidere, & mori. Imponit lectoricertē. Quæ enim ego exempla retuli non nullorum, qui intuitu fallacis sapientiæ mortem sibi consciuerunt, in gratiam alterius explicatio-
nis fuere, quam non absre dixi, aliquibus forsitan placitaram. Euenerat enim vt inter loquendum, ali-
qui & non contemnendæ eruditionis, de illis Plinium
& voluisse, & sensisse pertenderent: locumque alte-
rum ipsius Plini⁹ quinti gentium generis, Gandari-
dum Calingarumque in id adducerent. Nec non &
hanc explicationem non omnino displicuisse dixi Hi-
eronymo Mercuriali viro, omni bonarum litterarum
genere instruto. Cui nō solum non assensi, quinim-
mo afferui, me nescire quo modo illud quintum gen-
tis genus, ex eo quod sapientiæ deditum esset, per sa-
pientiam mori dici posset, et si mortem sibi inferret.
Verius equidem apparet, doctorem hoc nesciuisse
discriben, dum inferius quandam de Themistocle
apologū refert. Aitq; de illo. Cum se mori cerneret,
At Themistocles sibi mortem consciuit taurini san-
guinis potionē.

D. In illo, & historijs adductis, quæ apud nos pili sunt?
Quid mirum præpositiones, congruamque latipita-
rem apud doctorem nihil esse, si apud eum historiæ
pili sunt? Non imponit nobis modo? Testimonium
enim, huius veritatis perhibent admiratio mentionis
pulsuum formicantium apud Plinium. Dubitatio an
alius ante eum autores, à quibus desumpsit, quæ scrip-
tit, allegauerit. Expositio epigrammatis Martialis

Iepore, nomen professoris absolute sumptum, sepius inculcatum. Medici Plinij assertio, historia Themistoclis, & alia, quæ longum esset recensere. Sed vereor ne etiam illi omnia Plinij opera pili sint, historię enim sunt.

D. Secundo cum Plinius aliquis dicat, ipse in numeros aggregat morbos. Imponit iterum. Quos ego morbos aggrego? Vnum, qui ex nimio sapientiæ studio contrahitur tantummodo probo: Si alios affero id vel ut aliorum placita referam, vel ut refutem. Ad hæc esto, quod in numeros afferrem, si illos alternatim propono, ut locus Plinij de uno, aut altero intelligatur; quomodo bonus logicus doctor colligit me plures aggregasse morbos? Obtineret vtique eius impostura si de omnibus simul loquutum Plinium edixisset.

D. Dedecet enim virum, qui aut non didiscit, vel obliuioni mandauit logicam vi grammaticæ, & latini sermonis in medium profondere. Ego quam didicilogicen obliuionis mandauit: Nec mirum, ab hinc enim trigessimo anno, logices & philosophiæ prima laurea insignitus fui. Deinceps cùm variarum regionum lustratione, tum diuersarum facultatum studijs, illius exercitium penitus dimisi, non illam, quæ naturalis, & quæ necessaria est ad bene inferendum, & ratiocinandum, sed quæ tricis, & cauillis puerilibus ocupatur. Nihilominus tamen nec à particulari ad vniuersale concludo argumentum aliquod, nec de præmissis morbum sapientiæ continentibus colligo ad ipsam sapientiam conclusionem. Ad profiliendum in medium aliarum rerum, facultatumque cognitio per necessaria est, non tantum logices, quod si illa defuerit inanis, insipida,

garu-

garrula, contentiosa, pēr vīcāx, labilis doctrina, eiūsque disputatio erit.

D. Tertio quid? quod morbus vult rogum, mortem, & alia. Imponit iterum. Ego morbos esse volo rogum, mortem, & alia ubi gentium? Quod vñus se in rogū conijciat, alter sibi mortem consfiscat, velle ne est rogum & mortem morbos esse? Si hæc quæ luce meridiana clariora sunt, enigmata doctori fuere, quid mirum, qnod locus hic Plinij Antiparaphrasti plusquam Gordianum contineat nodum?

D. Medicis vero (ipſi videlicet *Gangaridarum*, *Calingarumque gentium dictantibus*, nihil aliud desidero, quam ut post tot annos in medicina assūptos, quid sit morbus īā discant. Delius natator enodet. Ut fideliter ita ad rem refert Gандаридум nomen. Dictantibus, cuias est? Ipſi videlicet, cui? post tot annos in medicina assūptos, a quo? Quid sit morbus iam discant, quem morbum? Delirium? Solum delirium inorbus est? Faciat ut discant medici morbis opem ferre, nam quid morbus sit, omnes etiam non medici plus nimio sciunt.

D. Sibi plusquā nodum Gordianum continere, mihi vero luce clariorem redditum. Superbè dictum, incongrueq;. Illud redditum à quo regitur? Mihi: à quo? à me, potius. Solæcismo non caret.

D. Esententia ipsius Plinij in gratitudinis conuincendos, dicentis sic. Non sumus profecto grati erga eos, qui labore, curaque lucem nobis aperuere in hac luce. Fac ut experiamur elegantiorem esse te in medendo, quam Agellius li
br. 18. c. 10 in dicendo. Verba Caluisij Tauri apud Gellium cui-dam medico dicta. Infert logicus doctor eos qui nō recepere nescio quid (nam ipſe non se satis extricat) ipsius

ip̄ius Plinij sententia ingratitudinis conuincendos.

Qua ingratitudinis nota nos inurit? Cuius accepti beneficij? quam medellam hucusque nulli notam morbi alicuius populariter grassantis mortalibus attulit egris. Quam lucem ad Plinij locum nobis aperuit? of fudit magis tenebras, pœna potius afficiendus in viuentes noxios criticos ex Senatus Consulto Ciceroniano apud Lipsiū lata. Sed & hac eadem nota ipse inurendus venit, quod ipse interpretationem meam non recipiat, neque grato accipiat animo quæ ab alijs sapienter excogitata, culte, & eleganter dicta, cōcinnè & apte disposita vidit, legit: *Quin* potius calum niandi vitio pruriens, totū se ad impugnandū, & lacērandū, non ad medendū cōponat. Cuius vero orationi confirmatione nobis persuadet suā interpretādi rationē veriorē esse? Plinij sententia ingratitudinis nos arguit, cuius sententia tā aptè ab eo adducitur, quam Ausonij Epigrāma de vxore mæcha, quæ marito Ze lotypo toxica miscuit. *Quorsum?* Ut argutiolam de duabus alijs explicationibus ad hunc locū velut ad cētōne assueret, quæ secū pugnantes illū incolumē, atq; superstite feruant, vt ait. Ex duabus interpretationibus incolumitas eius resultabat. Sicut ex duobus venenis simul propinatis potionatō prouenit. *Qui* probare doctor poterit illas duas interpretationes cōtrarias esse vt inter se pugnant? *Quod* si aliūde illius incolumitati consultū non erat, Peribit nunc absq; dubio. Tertia, iam expositio doctissimi atq; elegantissimi D. Laurcntij Rámirez de Prado in lucē prodijt: ab imparitate expositionum enecabitur doctor. vel (adeo est pugnarū & contentionū audius) contra illam scribat. *Quid* quod & illud de duorum venenorū pugnantia.

F Non

Galleot. Mar. Non omnibus venenis tribui, testatur Galeotus Mar-
de doctr. pro*tius*, & medicus, & litterarum humanarum apprimé
miscue cap. peritus: Sed aconito, siue napelo, aut veratro. Idque
ii. prius scripsérat Plinius de Aconito agens. Ea est natu-
ra (inquit) ut hominem occidat, nisi inuenierit quod in ho-
mīne perimat, cum eos solo colluctatur, velut partitus in-
uentosolo. Hæc pugna est cum venenum in visceribus repe-
rerit. Scribitque Ambrosius Paræus Galliarum Re-
Ambr. Pa- gis Primus Chirurgus. Sed, & elegantis professoris
ræ. lib. 20. fuit carmina in fidem adducere? maxime cum huic af-
ca. 35. ad fi- fertiōni suspectiora sint, in qua illa poetica licentia
nem, potiorem habet locum, quam in latinitatis compro-
batione.

D. *Quiq; solum viuo quo lego, vel disfuto tempore.* Ab hac
lectione, & ab hac disputatione, quam doctoris scrip-
ta nobis testantur, immortalis quidem erit, neq; per
sapientiam morietur, neque in atræbilis vitia incidet.
Quippe si contendendo viuit, satis in hoc codicillo
contentionis, fatis rixarum, viuat sibi disputet, legat,
ac sinat nos viuere.

D. *Vnde & sapiens ille vir Græciae Themistocles cum ex-
pletis centum, & septem annis se mori cerneret.* Quo au-
tore, hæc ausus est homo doctor scribere? Vbi histo-
riæ fides? siccine typis qui logicē didicit, fabulosa fal-
saque pro veris tradit? Themistocles enim dux strenuus
Græciæ sexagesimo quinto ætatis suæ anno dū
apud Artaxerxem voluntariè exularet, epoto tauri-
no sanguine mortem sibi intulit, autore Plutarcho in
Plutarc. in eius vita. Sed venia danda homini apud quem histo-
vita Themi
oclis. riæ pili sunt.

D. *Cigneum nescio quid, & solito dulcissima morte ce-
cinerunt. Amarius, aut inconcinius aliquiddixi ne ego*
ab.

ab studiis mortuum proximis canit? At & illud de
Cignei cantus dulcedine, cum morte approximat, ni
mis poeticum, nugatorium etiam est. Historici nam
que naturalium rerum diligentissimi id non admit-
tunt. Elianus. Plinius. *Olorum* (inquit) *morte narratur*
flebilis cantus, falsis yr arbitror aliquot experimentis. *Plinius.lib.*
Subtilis Lucianus argutè vt solet opinionem hanc ir-
ridet. Dumenim nauigationem suam per Eridanum
narrat, ait nautas interrogasse, quando tandem dul-
cem illum concentum Cigni absoluuerent. Cui inter
alia nautæ responderunt. Illos semper remigandi stu-
dio operam dedisse, ac pœnè omnem à pueris æta-
tem in Eridano consumpsisse, paucos nonnunquam
cignos conspexisse in fluminis paludibus, qui incōp-
tam, & inamænam vocem, & sonum parum firmum
edere solebant, ita vt coruos aut graculos cù illis col-
latos sirenas esse confirmare possent. Sed & hæc do-
ctori pili sunt. Eram & alia quam plurima ex eius apo-
logia vulgari pro apophoretis illi misurus. Verum ne
& ego aliquid huius Cignei cantus simile lectoribus
crocitem, finem huic apologiæ imponam, si prius
illum monuero, quod si rescribere decreuerit, à con-
utijs, & insulis dipteris abstineat, rationibus con-
tendat, veritate impugnet, & vt modestum, & bene
compositum animum decet, arguat: sin minus sciat
ita sibi à me rescriendum esse, vt inscriptum, atque
proscriptum omnes illum existimare possint. Neque
sibi suadeat reliquos fore instar illius sapientissimi &
religiosissimi viri, qui pro sua & religione, & animi
æquitate hæc (vt audio) audit æquissime; & libentif-
simè miseratus condonat, rebus districtus grauiori-
bus. Nos liberiores, nullis religati vinculis iure, &

lege

Elia.lib. bis
tor.ca. 34.
Plinius.lib.
10. cap. 23.
Lucian. in
dialog. de
electro sive
Cignis.

lege illa agemus quam Lyricus promulgat.

*Horat. lib.
2. serm. Sa-
tyr. i. infin.*

Sed tamen ut monitus caueas, ne forte negoti

Incuriat tibi quid sanctorum inscitia legum:

Si mala considerit in quem quis carmina, ius est,

Iudiciumq; esto.

Interim bene lectori, bene doctori, bene amici,
bene studiosis omnibus, bene medi-
cis, bene nobis, bene etiam no-
- lentibus, & repug-
nantibus.

(?)